der Wertminderung) nicht anzupassen. Differenzen zwischen den bisherigen Buchwerten

und den Buchwerten aufgrund der Anwendung des IFRS 9 wurden grundsätzlich im erwirt­

schafteten Konzerneigenkapital zum 1. Januar 2018 erfasst.

•	 �Neue Bilanzierungsvorschriften für Sicherungsgeschäfte sind grundsätzlich prospektiv

anzuwenden. Die Bilanzierung von Zeitwerten von Optionen muss allerdings rückwirkend

angepasst werden. Dahingegen besteht für die zu erwartende Änderung der Rechnungs­

legung für die Terminkomponente und den Fremdwährungsbasisspread ein Wahlrecht, diese

rückwirkend anzuwenden. Hapag-Lloyd hat dieses Wahlrecht nicht in Anspruch genommen.

•	 �Die Bestimmung des Geschäftsmodells, in dessen Rahmen ein finanzieller Vermögenswert

gehalten wird, ist auf Grundlage der Tatsachen und Umstände vorzunehmen, die zum Zeit­

punkt der erstmaligen Anwendung bestehen.

v. Anpassungseffekte aus der retrospektiven Anwendung von IFRS 9

Aus der retrospektiven Anwendung der Bilanzierung der Zeitwerte von Optionen wurden die

im Vorjahr berichteten Werte wie folgt angepasst:

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2017

Mio. EUR
IAS 39 wie

zuvor berichtet Anpassungen

Angepasst
zum

30.6.2017

Transportaufwendungen 3.722,3 –3,4 3.718,9

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 68,9 3,4 72,3

Ergebnis vor Zinsergebnis und Ertragsteuern (EBIT) 87,3 3,4 90,7

Ergebnis vor Ertragsteuern –34,1 3,4 –30,7

Konzernergebnis –46,1 3,4 –42,7

Davon Ergebnisanteil der Aktionäre der Hapag-Lloyd AG –48,4 3,4 –45,0

Unverwässertes / Verwässertes Ergebnis je Aktie
(in EUR) –0,38 0,03 –0,35

47K O N Z E R N Z W I S C H E N A B S C H L U S S

H A P A G - L L O Y D  A G  I  H A L B J A H R E S F I N A N Z B E R I C H T  H 1 | 2 0 1 8

Konzern-Gesamtergebnisrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2017

Mio. EUR
IAS 39 wie

zuvor berichtet Anpassungen

Angepasst
zum

30.6.2017

Konzernergebnis –46,1 3,4 –42,7

Sonstiges Ergebnis nach Steuern –371,0 –3,4 –374,4

Gesamtergebnis –417,1 – –417,1

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2017

Mio. EUR
IAS 39 wie

zuvor berichtet Anpassungen

Angepasst
zum

31.12.2017

Passiva

Erwirtschaftetes Konzerneigenkapital 3.173,9 1,0 3.174,9

Kumuliertes übriges Eigenkapital 58,7 –1,0 57,7

Eigenkapital 6.058,3 – 6.058,3

Konzernkapitalflussrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 2017

Mio. EUR
IAS 39 wie

zuvor berichtet Anpassungen

Angepasst
zum

30.6.2017

Konzernergebnis –46,1 3,4 –42,7

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+) / 
Erträge (–) und Umgliederungen –27,2 –3,4 –30,6

Mittelzufluss (+) / -abfluss (–) aus der laufenden
Geschäftstätigkeit 306,5 – 306,5

IFRS 15 Erlöse aus Verträgen mit Kunden

Im Mai 2014 veröffentlichte das International Accounting Standards Board IFRS 15 Erlöse aus

Verträgen mit Kunden und im April 2016 Klarstellung des IFRS 15: Erlöse aus Verträgen mit

Kunden. IFRS 15 ersetzt die bisher bestehenden Leitlinien zur Erfassung von Umsatzerlösen,

darunter IAS 18 Umsatzerlöse, IAS 11 Fertigungsaufträge und IFRIC 13 Kundenbindungs­

programme. Der neue Standard setzt einheitliche Grundprinzipien zur Erfassung von Umsatz­

erlösen fest, die für alle Branchen und für alle Kategorien von Umsatztransaktionen anwendbar

sind. Die Beurteilung, in welcher Höhe und zu welchem Zeitpunkt bzw. über welchen Zeitraum